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ABSTRAKT

Rozvoj techniky na přelomu 19. a 20. století je úzce spojen s rozvojem a využitím elektrické energie.

Svázán je zejména s elektrárnami, rozvodnami a trafostanicemi, které jsou předmětem tohoto

výzkumu.

Výroba elektrické energie v Čechách a především v Praze byla započata v prvních lokálních

stejnosměrných elektrárna pod vedením Františka Křižíka. Po vzniku ústřední Holešovické

elektrárny v Praze bylo třeba rozvést velké množství elektrické energie po celém městě, proto je

největší rozkvět distribučních stanic v době „první republiky“. Co jsou vlastně distribuční stanice?

Pod tímto termínem jsou „schovány“ objekty a budovy trafostanic, rozvoden i měníren.

Obálka (tj. vlastní stavba) těchto technologií je často totožná pro všechny druhy distribučních stanic,

často bývají funkci sdružené pod jednu střechu. Právě ztvárnění obálky a vnitřní řešení bývá

předmětem památkové ochrany. Objekty jsou totiž stavěny v duchu historismu, ale nalezneme i

modernistické, případně jiné, jež přebírají prvky funkcionalistického stylu či jsou čistě

funkcionalistické.

V současné době je část elektráren i distribučních budov stále ještě funkční, některé však chátrají,

jiné našly nové využití. Tato práce ukazuje možné postupy, návody a zkušenosti, jak s tímto

dědictvím nakládat z architektonického pohledu. Na základě toho je formulován závěr, že demolice

objektu je až zcela krajní řešení. Vhodná adaptace je naopak velmi přínosná, což se dále pozitivně

projevuje v lokální ekonomice. Demolicí objektů ztrácí totiž sídlo zajímavé prvky architektonické

vrstvy, formované rozmachem elektrifikace.

ABSTRACT

Development of technology at the turn of the 19th and 20th centuries is closely linked to the

development and use of electricity. Its linked mainly with power plants, substations and

transformer stations which are the subject of this research.

Electricity generation in the Czech Republic and especially in Prague was started in the first local

direct current power plants under the leadership of Frantisek Krizik. After the establishment of the

central Holesovice power plant in Prague, it was necessary to distribute a large amount of electricity

throughout the city. Therefore, the peak of distribution stations is in the time of the First Republic.

What exactly are distribution stations? Included are objects and buildings of transformer stations,

substations and power converter rooms.

Shell (i.e. outer construction) of these technologies is often the same for all types of distribution

stations. The actual shell and interior design are subject to monument protection. The buildings are

build in the spirit of historicism, but we can also find modernist or other ones that take over

elements of the functionalist style or they are purely functionalist.

At present, some of the power plants and distribution buildings are still functional but some are

deteriorating while others have found new uses. This research shows possible procedures,

instructions and experience of how to deal with these monuments from an architectural point of

view. Based on this, a conclusion is formed that the demolition of the building is completely

extreme solution. Suitable adaptation on the other hand is very beneficial and further reflected in

the positive effect on the local economy. With demolition of the buildings the area loses interesting

elements of the architectural layer formed by the boom of electrification.
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1 ÚVOD

Tato práce je zaměřena na stavby (objekty), které jsou či byly vybudované přímo v souvislosti

s elektrickou energii, a to jak pro její výrobou, tak distribuci. Předmětem práce tedy jsou stavby

(objekty) sloužící jako elektrárny a trafostanice, měnírny a rozvodny. Tyto stavby jsou zkoumány

z architektonicko – historického hlediska, i z pohledu jejich možného budoucího využití.

Výběr tématu

Specifikace tématu byla vedena snahou pojmout elektrifikaci z širšího architektonického úhlu

pohledu jako fenoménu doby jejich vzniku. Záměrem práce je zachytit, jak se v Čechách, a zejména

v Praze, konkrétní stavební objekty podílely na výrobě a distribuci elektřiny. Nezaměřuje se tudíž

pouze na výstavbu objektů pro elektrickou energii, ale i na proměnu města a společnosti v důsledku

nástupu elektrické energie. Popisuje, jak ovládnutí této energie ovlivnilo nejen architekturu a

urbanismus, ale i průmysl, dopravu, umění či literaturu, vlastně život obecně. Dokumentuje, jak

elektřina změnila architekturu i svět.

Z důvodu velké šíře tématu byl výzkum zaměřen pouze na tzv. Velkou Prahu. Velká Praha je dle

zákona č. 114 z roku 1922 v historických souvislostech zcela jednoznačně ohraničené území

s množstvím elektrifikačních budov. Nejedná se sice o zcela reprezentativní vzorek v rámci území

ČR, ale v této centrální lokalitě se nachází mnoho cenných budov sloužících ve své době výrobě a

distribuci elektrické energie. Toto lokalita byla zvolena i proto, že právě v ní byly provedeny

„průkopnické aktivity“ v oblasti výroby a distribuce elektrické energie v Českých zemích.

Ostatně – zkoumané území bylo plně elektrifikováno již roku 1923 1.

Zkoumané období je omezeno rokem 1945, protože do tohoto roku byly postaveny nejvýznamnější

budovy elektrifikace s rozdílným architektonickým zpracováním reflektujícím nejmodernější trendy

své doby. Výzkum je omezen koncem 2. světové války i proto, že poté dochází k nárůstu míry

prefabrikace ve stavebnictví. Tato prefabrikace a unifikace v rámci městské infrastruktury snížila

historickou a architektonickou hodnotu řady staveb. Tím klesl potenciál pro jejich případnou

adaptaci. Jsem si však vědoma toho, že existují i v rámci bývalého Československa výjimky, protože

v 50. – 80. letech minulého století vznikaly nové a cenné stavby, a to nejen na poli elektrifikace.

Z budov, v nichž byla vyráběna elektrická energie, se práce zaměřuje na tepelné elektrárny na území

Velké Prahy. Další přidanou funkcí těchto objektů byla i výroba tepla. Jedná se o technologickou

inovaci, často dobudovanou později, bez vlivu na charakter budovy. Uhelné i paroplynové teplárny

dodávaly kromě elektrické energie i energii tepelnou na vytápění, ohřev vody apod. Horká pára je

z turbíny vedena k tepelným spotřebičům. Proto jsou elektrárny s teplárnami též předmětem

zkoumání. Na druhou stranu práce nezahrnuje a nezkoumá spalovny a výtopny, protože nikdy

primárně nesloužily k výrobě elektrické energie.

Disertace se zabývá stavbami, které byly prvotně určeny pro výrobu či distribuci elektrické energie.

Z těchto důvodů se nezabývá případy, kdy byla předmětná zařízení umístěna do sklepů a obdobných

prostor, které nebyly pro tyto účely prvotně určeny. Například v rámci průmyslových areálů

docházelo často k umístění transformátorů do prostorů sloužících původně k pohonu technologií

(například Odkolkovy mlýny Pardubice).

V disertační práci jsou zkoumány jak objekty, které nadále plní svou funkci, tak i ty které, ji již neplní.

Část dokumentovaných budov již neexistuje, část má nové využití a část své využití teprve hledá.

1 KUBÍN, M. Teplo a elektřina pro Prahu: proměny pražské energetiky v kontextu evropského vývoje. str. 243

Elektrárny a distribuční budovy v Praze od konce 19. století do roku 1945 Marie Černeková

8

Na každý závod/budovu je pohlíženo zejména jako na místo/stavbu potenciálně vhodnou k adaptaci

v kontextu nejbližšího okolí. Krátce je popsána historie objektů a jejich současný stav.

1.1 HYPOTÉZY
Hlavní výzkumná hypotéza zní následovně:

„Elektrifikační budovy mají své hodnoty, a proto by měly získat nové využití.“

Na tuto hlavní hypotézu navazují další čtyři dílčí hypotézy formou otázek, na které má tato práce

odpovědět ve svém závěru.

První hovoří o potenciálu a důležitosti opuštěných elektrifikačních staveb v městské struktuře. Ptá

se: „Z jakého důvodu jsou opuštěné a nevyužívané elektrifikační objekty a areály důležitou

složkou kulturního a stavebního dědictví ČR?“

Druhá otázka je: „Jaké jsou cesty k záchraně průmyslového dědictví?“, ta směřuje disertační práci

k hledání racionálního přístupu k záchraně historických průmyslových objektů.

Poslední dvě otázky se dotýkají tématu adaptace. První zní následovně: „Je adaptace (změna

funkce) industriálních areálů a budov v současnosti nejlepším možným způsobem, jak se vyrovnat

s nevyužitým průmyslovým dědictvím?“ Poslední otázka má potvrdit, či vyvrátit přesvědčení

doktoranda, že „daná“ novostavba nemůže přispět k zachování originální svébytnost a ducha místa

a zní: „Má pro dané místo větší přidanou hodnotu adaptace objektu průmyslového dědictví, nebo

novostavba?“


[…]


prvkům.

Co se technologií týká, zde je situace významně jiná. Pokud lze technologie odvézt (přemístit), a to

zejména v případě, že by došlo či mohlo dojít k jejich zničení, je možné tyto uchovat v muzeích pro

další generace. V tomto případě se jedná o takzvaný transfer památky či její části. Takový transfer
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proběhl i s několika transformátory, které byly převezeny do objektu chystaného muzea. Bohužel

plánované muzeum v měnírně na Rokosce (Praha) bylo vykradeno a od záměru bylo upuštěno.

12.1.3 TŘETÍ DÍLČÍ HYPOTÉZA
Třetí otázka plynule navazuje na předchozí ve věci možných adaptací:

„Je adaptace (změna funkce) industriálních areálů a budov v současnosti nejlepším možným

způsobem, jak se vyrovnat s nevyužitým průmyslovým dědictvím?“

Adaptace je v současnosti jediným možným řešením zachovávajícím zjištěné hodnoty. Pouze tak lze

uchovat objekty, do nichž jsou koncentrovány technické znalosti a dovednosti i vzpomínky.

12.1.4 ČTVRTÁ DÍLČÍ HYPOTÉZA
Předposlední otázka zní:

„Má pro dané místo větší přidanou hodnotu adaptace objektu průmyslového dědictví, nebo

novostavba?“

Tato otázka směřuje do urbanisticko-sociální roviny, neboť prioritní nejsou hodnoty dané budovy či

objektu, ale prioritní jsou benefity dané oblasti, význam pro dané místo.

Pro konkrétní oblast je obvykle přirozenější plynulá postupná adaptace, a to hned z několika

důvodů:

− nové využití je hledáno a nalézáno postupně – tento postup je ekonomicky a sociálně

přirozenější, vylučuje období, kdy objekt není využíván vůbec; lze provést bez

negativních sociálních dopadů a nevzniká dlouhá prodleva mezi novou a starou náplní

(funkcí)

− dochází k zachování historie daného místa – „zde jsem chodil do práce“, „zde jsme

vyrůstali“ – udržení lokální hrdosti a citové vazby na danou lokalitu, pozitivní vztah

− přijetí nového objektu či jeho části – pokud je známé místo s citovými vazbami

měněno a doplňováno novými objety postupně, dochází k pozitivnímu přijetí

„novinek“ původními obyvateli

Pokud je původní budova bez hodnot, urbanisticky nevýznamná a v některých úhlech pohledu až

nevhodná, je otázkou její zachování. Pokud novostavba přinese nový prvek a podpoří původní

hodnoty místa/areálu, pak je zcela jistě její odstranění na místě.

12.1.5 PÁTÁ DÍLČÍ HYPOTÉZA
Dosud nebyla položena a ani nebyla zodpovězena následující otázka:

„Jsou pražské elektrifikační objekty něčím zcela ojedinělým?“

V Praze vzniklo dokonce nezvykle vysoký počet stejnosměrných elektráren pro dodávky elektrické

energie do veřejné sítě. Tato až do nedávna slepá větev vývoje elektroenergetiky byla v Praze

podporována významnou osobností české elektrotechniky Františkem Křižíkem. Jeho firma totiž

dodávala po téměř deset let stroje do elektráren „pod cenou“, jen aby byly elektrárnami

stejnosměrnými.

Dalším specifikem Prahy je charakter distribučních budov. V Praze totiž je několik významných

funkcionalistických trafostanic i jedna s palácovým charakterem. Právě tyto budovy jsou ty objekty,

jejichž hodnoty by měly být zachráněny, u nich je jejich nové vhodné využit navýsosti žádoucí.
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12.1.6 HLAVNÍ HYPOTÉZA
Hlavní hypotéza vycházející z výše uvedených pěti dílčích hypotéz zní:

„Elektrifikační budovy mají své hodnoty, a proto by měly získat nové využití.“

Definované hodnoty elektrifikačních budov neboli jejich potenciál jsou znakem určité doby, a to

právě doby počátku elektrifikace. Tyto hodnoty určují cennost daného objektu.

Definované hodnoty nedefinují veškerý potenciál objektů, protože neřeší urbanismus a ani nové

návaznosti v nejbližším okolí. Neberou dokonce v potaz ani ekonomickou stránku nového využití.

Nicméně definují důležité historické hodnoty stavebního, architektonického a technologického

charakteru. A právě pro tyto hodnoty mají tyto budovy dostat adekvátní nové využití.

12.2 PŘÍNOSY PRÁCE
Přínosem práce je zmapování distribučních budov a elektráren na území Velké Prahy, které vznikly

do roku 1945. Významná je jejich klasifikace z pohledu průmyslového dědictví. Jejich zmapováním

a následným posuzováním podle metodiky Národního památkového ústavu vznikly přehledy

(tabulky) ukazující hodnoty a jedinečnost těchto budov. Z tohoto hodnocení bylo definováno

několik hodnotných distribučních budov a elektráren. Současně byly identifikovány budovy bez

dalšího potenciálu, tzv. obvyklé budovy.

Neposledním přínosem práce je porovnání procesu elektrifikace Prahy se světovými významnými

centry, a to až po adaptaci elektrifikačních budov po jejich technologickém zestárnutí. I zde byly

vytvořeny přehledy (tabulky), které vymezují důležité hodnoty podle metodiky NPÚ.

12.3 MOŽNOSTI DALŠÍHO VÝZKUMU
Další výzkum v oblasti průmyslového dědictví spjatého s výrobou a distribucí elektrické energie je

možný v těchto směrech:

− výrobní a distribuční budovy v menších sídlech

− stejnosměrné elektrárny u nás a ve světě

− vodárny pro elektrárny a jejich možné využití při regeneraci celého závodu s důrazem na

specifické vlastnosti těchto objektů

− elektrárny a distribuční budovy jako potenciál při adaptaci původních průmyslových celků
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