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Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Předložená disretační práce zaměřená tematicky na zkoumání objeků určených
primárně jak k výrobě elektrické energie, tak i na objekty distribuce a jejich možné nové využití,
je z hlediska dochovaného a více či méně nevyužitého stavebního fondu velmi aktuální. Práce se
nezaměřuje jen na na vlastní výstavbu těchto specifických objektů, ale zohledňuje společenské a
kulturní vazby včetně dopadu na obraz urbanistické změny měst, či umělecké projevy
v industriálním prostředí. Vzhledem k velké šíři tématu autorka přistoupila ke zúžení zkoumaného
vzorku na Velkou Prahu v určitém časovém období, což nikterak neovlivnilo potvrzení
nastíněných hypotéz, neboť hlavní město bylo pro rozvoj energetiky od počátku klíčovým
místem. Hustota dochovaného fondu na tomto území i struktura staveb je pro zkoumání
odpovídající. Ve většině případů jde o objekty nevyužité či podvyužité, pro které práce stanovuje
principy optimálního využití. Zkoumání enrgetických objektů je v rámci programových projektů
MK ČR NAKI teprve v prvopočátcích a v této šíři se jimi doposud nikdo nezabýval.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: V předložené disertační práci se autorka podrobně zabývá výrazným odvětvím
průmyslu jeho rozborem, popisem a vlivem na urbanistickou strukturu. Stanovuje konkrétní
postupy nového možného využití s ohledem na výjimečné i typické vlastnosti tohoto druhu
výrobních staveb i v návaznosti na zahraniční příklady. Práce stanovené cíle všech směrech
splnila už s přihlédnutím k neobyčejně silnému potenciálu těchto staveb a jejich specifik, které
autorka naprosto bezchybně třídí a hodnotí včetně určení možností nového využití.
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Metody a postupy řešení

komentář: Metody výzkumu včetně postupu řešení jsou zvoleny správně a adekvátně k tématu,
který postihuje, byť na menším vzorku, energetické objekty v plné šíři. V logické návaznosti jsou
řazeny jednotlivé kapitoly od historických údajů, řešení současného stavu problematiky až po
správné volby adaptace s ohledem na typologii, vlastní stavební řešení i architektonické
ztvárnění. Nevynechává i osobnostní rovinu. Třídění a hodnocení vychází z metodiky NPÚ, což
pro je pro výsledné shrnutí poznatků dobrým vědeckým základem.
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Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Přestože je práce zaměřená na energetické objekty, její zpracování,výsledné definice
a stanovené principy jsou platné i v obecné rovině. Struktura práce je svým způsobem
nadčasová a uplatnitelná při dalším zkoumání obdobných energetických staveb. Může být velkým
přínosem i pro v současné době chystanou dílčí metodiku ochrany památkově chráněného fondu
energetických staveb.
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Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Takto vysoce odborně koncipovaná práce nejen rozvíjí poznání o průmyslovém
potenciálu energetických objektů, ale zároveň může dobře přispět k jejich obnově a záchraně
zejména v rovině nalézání nového využití. Popsané principy mohou sloužit jako vodítko pro
projektovou přípravu i vlastní obnovu.
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Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Formální úprava práce vypovídá svým klasickým zpracováním o dobré erudici autorky
a lze ji řadit k vynikajícím pracím tohoto druhu. Disertační práce je zpracovaná velmi
profesionálně jak ve svázané tištěné podobě formou knižní vazby, tak i v doprovodném
elektronickém výstupu.

Po jazykové stránce je práce srozumitelná, formálně logicky uspořádaná, doprovozená vhodnou
fotodokumentací a doplněná objasňujícími grafickými výstupy. Zvlášť je třeba ocenit bohatý
poznámkový aparát i vyčerpávající seznam použité literatury.
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Připomínky

Až na některé chyby vzniklé pravděpodobně přepisem počítače například při pojmenování ulice
Bělehradská - Bělohradská, je asi jedinou výtkou lokace tepelné elektrárny Poříčí u Turnova. Má
být u Trutnova.

Závěrečné zhodnocení disertace

Práce splňuje bezezbytku požadavky kladené na samostatnou vědeckou práci a vzhledem k
možnostem uplatnění obecně nejen v projektové praxi, ale i v rovině ochrany průmyslového
dědictví, lze ji bezezbytku přijmout k obhajobě. V celé šíři prokazuje odbornou připravenost
Ing.arch.Marie Černekové v oblasti vědy a výzkumu, proto doporučuji práci k obhajobě.
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